## ANTITHESIS XXXII.

Forte exempla minus sufficere videntur. Hinc a dissertatore (c) plena Capitularium, ac Canonum adducitur phalanx, cum qua nunc conferendae manus. Utique Concilium Aurelianense I. (d) statuit: *Omnes basilicæ, quæ per diversa loca constructæ sunt, vel quotidie construuntur, placuit secundum priorum canonum regulam, ut in ejus Episcopi potestate consistant, in cuius territorio positæ sunt.* Verum in qua potestate? In potestate nimirum ordinis, qua Episcopus, ut sanctus EPIPHANIUS (e) effert, patres Ecclesiæ, id est presbyteros, aliosque episcopos generare potest, ac jurisdictionis, quæ adfert jus beneficia conferendi, causas audiendi, leges & censuras ferendi, & cætera præstandi, quæ ad subiecti gregis regimen necessaria sunt. Contra qua potestate Episcopus in rebus, bonisque ecclesiarum, quibus ut presbyter, seu parœcus non præest, polleat, ipsi canones aperte loquuntur. Sic Concilium Bracharense (f) loquitur: *Placuit ut nullus Episcorum per suas diæceses ambulans, præter honorem cathe dræ suæ, id est, duos solidos, aliud aliquid per Ecclesiæ tollat: neque tertiam partem ex quacunque oblatione populi in Ecclesiæ parochialibus re quirat: sed illa tertia pars pro luminaribus Ecclesiæ, vel reparacione ser vertur, & singulis annis Episcopo inde ratio fiat.* Nam si tertiam partem illam Episcopus tollat, lumen, & sarta tecta abstulit Ecclesiæ. Similiter & parochiales clerici servili more in aliquibus operibus Episcopo servire non

"mei Apostoli... Contra Heringe procul dubio est, de quo sæpe ci tatus VON STEINEN Westphälischer Geschichte Th. III. St. XVIII. Kap. 5. Abs. 1. §. 1. & 3. Bl. 942, refert: Heringen ist ein weitläufig Kirchdorf zwischen den Städten Hamm und Lünen, nicht weit von der Landstraße gelegen, und ist die Gegend hier und in ganzem Kirchspiel sehr fruchtbar. Die Pfarrkirche ist alt, und weil der Erzbischof zu Köln Pelagius im Jahr 1032. diese Kirche im Lande von Sachsen gelegen, zu Ehren Gottes, seiner heiligsten Mutter, des H. Heribertus und zu Errettung seiner Seelen, dem Kloster zu Quedlinburg geschenkt, ist der Abt zu Quedlinburg als Patron dieser Kirchen geachtet worden. Conseratur KLEINSORGEN cit. §. 18.

(c) §. 18. & 19. pag. 58. lit. a. b. c. & d.

(d) CAUSS. XVI. Quæst. 7. Can. 10.

(e) Lib. III. Tom. I. Hæres. 76. pag. 216.

(f) CAUSS. X. Quæst. 3. Can. 1.

non cogantur: quia scriptum est: Neque ut dominantes in Clevo. Sic Concilium Toletanum XVI. (g) loquitur: Unio nostræ congregationis decernit, atque instituit, ut tertias, quas antiqui Canones de parochiis suis babendas Episcopis censuerunt, si eas exigendas crediderint, ab ipsis Episcopis diruta Ecclesiæ reparantur. Sin vero eas maluerint cedere, ab eaurundem Ecclesiarum cultoribus, sub cura & solicitudine sui Pontificis, reparatio eisdem est adhibenda basilicis. Quod si omnes Ecclesiæ aut incolumes fuerint, aut quæ diruta erant, reparatæ extiterint, secundum antiquorum Canonum instituta, si tertias sibi debitas unusquisque Episcopus assequi voluerit, facultas illi omnimoda erit: ita videlicet, ut circa ipsius tertias nullus Episcoporum quidpiam pro Regiis inquisitionibus a parochianis Ecclesiæ exigat, nihilque de prædiis ipsarum Ecclesiarum cuiquam causa stipendi dare præsumat. Sic Concilium Cabilonense II. (b) loquitur: Cavendum est, ne cum Episcopi parochias suas peragrant, quandam dannosum erga subditos, seu erga socios tyrannidem exerceant, nec, quod absit, cum charitate, sed cum quadam justitiaria invectione stipendia ab eis exigant. Observandum etiam modis omnibus, ut si quando eis peragrande parochiæ necessitas incumbit, in confirmandis hominibus, in inquirendis rebus emendatione dignis, in prædicatione verbi Dei, in lucris animarum pretius, quam in deprædandis & spoliandis hominibus, & scandalizandis fratribus operam dent. Et si quando eis ad peragendum ministerium suum a fratribus aut subditis aliquid accipiendum est, hoc sumuropere observare debent, ne quem scandalizent, aut gravent. Tanta ergo in hac re discretio tenenda est, ut & verbi Dei prædicator, ubi proprii sumptus desunt, a fratribus accipiat, & item fratres illius potentia non graventur, exemplo Apostoli Pauli, qui, ne quem gravaret, arte & manibus viatum querebat. Sic Concilium Antiochenum (i) loquitur: Episcopus Ecclesiæ filiarum rerum habeat potestatem ad dispensandum erga omnes, qui indigent, cum summa reverentia & timore Dei. Participet autem & ipse, quibus indiget, si tamen indiget, tam in suis, quam in fratribus, qui ab eo sufficiuntur, necessariis usibus profuturis; ita ut in nullo qualibet occasione fraudentur, juxta sanctum Apostolum sic dicentem: Habentes viatum & tegumentum, his contenti simus; Quod si contentus ipsis minime fuerit, convertat autem res Ecclesiæ in suos usus domesticos, & ejus commoda, vel

(g) Cit. Quæst. 3. Can. 3.

(h) Cit. Quæst. 3. Can. 7.

(i) CAUSS. XII. Quæst. I. Can. 29.

vel agrorum fructus, non cum Presbyterorum conscientia, Diaconorumque pertrahet, sed horum potestatem domesticis suis, aut propinquis, aut fratribus, filiisque committat, ut per hujusmodi personas occulte res laedantur. Ecclesiae, Synodo provincie pœnas iste persolvat. Sic Concilium Romanum ab EUGENIO Papa II. habitum (k) loquitur: Nulli Episcoporum licet res mobiles aut immobiles, de subjectis plebibus, aliisque piis locis, in proprio usu babere: ne majores enormiter locupletentur, & minores tali factio pauperes inveniantur. Contra agens, canonica auctoritate coarctatus existat. Quis proinde jactabit, baptismales ecclesiæ cum ipsis decimis ad Episcopum pleno jure pertinuisse? Nihilominus tamen dissertator instat, Concilium Ticinense (l) perhibere: In sacris canonibus præfictum est, ut deinceps decimæ juxta Episcopi dispositionem distribuantur. Quidam autem laici qui vel in propriis, vel in beneficiis suas habent basilicas, contempta episcopali dispositione, non ad Ecclesiæ, ubi Baptismum, & prædicationem & manus impositionem & alia Christi sacramenta percipiunt, decimas suas dant; sed vel propriis basilicis, vel aliis Ecclesiæ pro suo lubitū tribuunt: quod omnino divinae legi & sacris canonibus constat esse contrarium. Unde vestram potestatem, ut eos corrigatis, expetimus. Dein NICOLAUM Papam II. (m) perhibere: Præcipimus, ut decimæ & primitiæ, seu oblationes vivorum & mortuorum Ecclesiæ Dei fideliter reddantur a laicis, & ut in dispositione Episcoporum sint: quas qui retinuerint, a sanctæ Ecclesiæ communione separantur. Porro GREGORIUM VII. (n) perhibere: Has vero decimas sub manu Episcopi fore censimus: ut ille, qui cæteris præst, omnibus justè distribuat, nec cuiquam personæ honorabilius exhibeat, unde alii scrupuloſo corde

(k) Cit. Quæſt. I. Can. 27. BERARDUS de Gratian. Canon. Part. II. Tom. I. Cap. 46. pag. 394. adnotat: "Quis enim facile ſibi perſuadere posſit, tantum Episcopo ſoli illis temporibus fuſſe confeſſum, quantum universis clericis numero quamplurimis in Ecclesia eadem, non minori aliquando fedulitate ſingulis ministrantibus? Niſi forte quispiam tales Episcopos tum effingere maluerit, quales pingebat auctor canonis 23. diſt. 93. ibi: Singuli quique per potentiam Episcopalis non minis, quam ſibi ipſi illicite absque Ecclesia vindicarunt, totum, quod levitarum eſt, in ſuos uſus redigunt .."

(l) CAUSS. XVI. Quæſt. I. Can. 56.

(m) Cit. CAUSS. XVI. Quæſt. 2. Can. 3.

(n) Cit. CAUSS. XVI. Quæſt. 7. Can. I.

corde moveantur: sed sint omnia communia: quia inboneatum videtur, ut  
alii Sacerdotes habeant, alii vero detrimentum patientur: sed sicut una est  
fides catholica, ita necesse est, ut ille, qui provisor est loci, quamvis mul-  
tae sint Ecclesiæ, omnibus tamen fideliter distribuat. Hisce ubi disserta-  
tor adhuc Synodum Duriensem de anno DCCLXXIX. Moguntinam  
de anno DCCCXLVII. Laureacensem de anno CMLXXVI. atque  
Augustanam de anno MCLII. addiderit, nullatenus tamen evincet,  
omnes baptismales ecclesias cum ipsis decimis ad episcopos pleno  
jure pertinuisse, præcipue cum Synodus Moguntina de anno  
DCCCXLVII. (o) usque adeo statuat "ut decimæ, quæ singulis  
" dantur Ecclesiis, per consulta Episcoporum a Presbyteris ad usus  
" Ecclesiæ & pauperum summa diligentia dispensentur. Quatuor  
" autem tam de redditibus, quam de oblatione fidelium, prout cu-  
" juslibet Ecclesiæ facultas admittit, sicut dudum rationabiliter est  
" decretum, convenit fieri portiones: quarum sit una Pontificis, al-  
" tera clericorum, pauperum tertia, quarta Ecclesiæ fabricis appli-  
" canda juxta constitutionem Episcopalem .. Hicce etiam teste  
VAN ESPEN (p) omnium ecclesiarum communis consensus fuit,  
proventus ecclesiasticos in illos usus esse impendendos, id est, ex  
iis episcopos, & alios inferiores ministros sustentandos, pauperes  
alendos, & fabricam intertinendam.

### ANTITHESIS XXXIII.

Nunc tandem dissertator (q) ad decimas novales, seu novalia pro-  
cedit, atque in primis Triburensem Synodum invocat, de qua  
jam supra (r) egimus, adeoque heic filemus. Dein etiam disserta-  
tori parum suffragatur GUNTHARIUS Bambergensis episcopus,  
qui de Synodo Bambergensi anno MLVIII. celebrata (s) refert "Huic  
" Synodo Eberhardus Comes, Wirzeburgensis Advocatus, superve-  
" niens,

(o) CAN. X. apud HARTZHEIM Concil. German. Tom. II. pag. 156.  
Conferatur Synodus Triburensis Cap. XIII. apud HARTZHEIM cit.  
Tom. II. pag. 395.

(p) Jur. Eccles. Part. II. Tit. XXXII. Cap. 6. §. 15.

(q) §. 19. pag. 59. lit. a. & b.

(r) ANTITH. XXX.

(s) Apud HARTZHEIM Concil. German. Tom. III. pag. 126.

" niens, decimationes quasdam Novalium nostrorum per prolocuro-  
 " rem suum *Apelin de Cunstat* Wirzeburgensi ecclesiæ reposulavit:  
 " sed meo Advocato *Wolframmo*, per prolocutorem suum Katzeli-  
 " num de Hamfenfeld, respondentे, ac Domno Meinnardo cartam  
 " de eadem re coram omnibus perlegente, Synodali judicio ex-  
 " postulatio ista infirmata est, & supradicta decimatio nostræ Eccle-  
 " siæ adjudicata, sicut ego, meique fideles, protestari sunt Dominum  
 " nostrum Imperatorem Heinricum hujus Episcopii terminos suo  
 " prædio a Wirzeburgensi Ecclesia commutasse .. Hic itaque plus  
 non testatur, quam quasdam decimationes novalium, de queis Wir-  
 zeburgensis episcopus cum Bambergensi litigabat, Ecclesiæ Bamber-  
 gensi adjudicatas fuisse. Dum porro Synodus Pataviensis de anno  
 MCCLXXXIV. (t) perhibet. " Cum ad nos omnium novalium De-  
 " cimæ per nostram Diœcesin pertineant, & a nostris tunc præde-  
 " cessoribus reperitæ; statuimus, & nihilominus districte præcipien-  
 " do mandamus, ut omnes Plebani, Vicarii, & Ecclesiastarum Recto-  
 " res Decimas novalium per suas parochias ortas, vel tunc orituras,  
 " Nostro, & Ecclesiæ nostræ nomine suis temporibus repetant, col-  
 " ligant, & requirant, nobis eas fideliter & solcite conservando; "  
 An inde inferre licebit, omnes decimas tam ordinarias, quam no-  
 vales ad episcopos pleno jure pertinuisse? Annon Synodus de ec-  
 clesia sua loquitur, cujus partes sunt baptismales, parochiales, aliæ-  
 quæ ecclesiæ? An ergo de toro sollicita, partes excludere censenda  
 est? Adhæc an præsumere licebit, episcopum omnibus decimis tam  
 ordinariis, quam novalibus gavismum, contra plebanos & cæteros  
 fuisse destitutos? Longe aliter statuta synodilia JOANNIS Episcopi  
 Leodiensis anno MCCLXXXVII. edita (u) insinuant, ac præcipiunt  
 " Quod quilibet laici, sive nobiles, vel alii, qui antiquarum occa-  
 " sione decimarum, quas in aliquibus Parochiis percipiunt vel ex  
 " donatione, vel ex largitione nobilium, seu alia occasione, quas-  
 " cunque decimas novalium in terris propriis, vel aliis in quibusli-  
 " bet Parochiis obvenientes occupant, attrahunt, & sibi vendicant,  
 " penitus ab occupatione, attractione, & usurpatione earundem de-  
 " cimarum novalium desistant, & de ablatis satisfaciunt tam nobis,  
 " quam Ecclesiasticis personis, quibus ipsæ novales decimæ de jure  
 " competit, ipsas decimas Ecclesiis, ad quas pertinent, de cætero